
1 

 

  
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                   23.09.2019  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8691/211790 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ M.EΠΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Συγγρού 348 

TELEFAX: 210 92 12 090  176 74 Καλλιθέα 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη email: Evangelos.Diamantis@fmc.com 

Τηλέφωνο: 210 9287247   

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr   

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της με αριθ. 14683 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) FURY 10 EW (zeta-cypermethrin 10% β/ο) ως προς τον κάτοχο της άδειας 
διάθεσης στην αγορά καθώς επίσης και στο φάσμα δράσης την περιγραφή του σταδίου εφαρμογής 
του σκευάσματος στην ελιά» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 

την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. 619/46787/08-03-2019 (Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. Αραχωβίτη, του 

Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ο. Τελιγιορίδου με θέμα “Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού», «με εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», 

κατά περίπτωση, στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 

Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”, όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά 

«ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» στο ΦΕΚ Β’ αριθ. 1241/12-04-2019 και τροποποιήθηκε με την αριθ. 

1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

4. Την με αριθ. πρωτ. 8691/211790/27.08.2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14683 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) FURY 10 EW (zeta-cypermethrin 10% β/ο) ως προς τον κάτοχο της άδειας διάθεσης στην αγορά 

καθώς επίσης και στο φάσμα δράσης την περιγραφή του σταδίου εφαρμογής του σκευάσματος στην ελιά. 

 

ΑΔΑ: ΩΛΨΨ4653ΠΓ-ΡΡΨ



2 

 

Τα σημεία 1.4α και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ M.EΠΕ 
Λ. Συγγρού 348 Κτίριο Β 
176 74 Καλλιθέα 
TΗΛ.: +30 211 1983903 
Email : Evangelos.Diamantis@fmc.com 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών / 
καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ/στρ 

(min/max) 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/  

στρ. 

Βαμβάκι  

GOSHE 

Πράσινο σκουλήκι 

Heliothis armigera 

(HELIAR) 

Ρόδινο σκουλήκι 

Pectinophora 

gossypiella 

(PECTGO) 

Αφίδες  

Aphis gossypii 

(APHIGO) 

15 

 

20-40 Με την εμφάνιση 

του 6
ου

  

πραγματικού 

φύλλου έως το 90% 

των καρυδιών να 

έχουν φτάσει το 

τελικό τους 

μέγεθος 

(BBCH 16- 79) 

2 εφαρμογές 

με μεσοδιάστημα  

14 ημέρες 

Μελιτζάνα (Υ)  

SOLME 

 

Πράσινο σκουλήκι 

Heliothis armigera 

(HELIAR) 

Αλευρώδης 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

Αφίδες  

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

Aphis gossypii 

(APHIGO) 

20 20-40 Με την εμφάνιση 

του 3
ου

 

πραγματικού 

φύλλου έως πλήρη 

ωρίμανση 

(BBCH 14- 89) 

1 

Πιπεριά (Υ) 

CPSSS 

 

Πράσινο σκουλήκι 

Heliothis armigera 

(HELIAR) 

Αλευρώδης 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

Αφίδες  

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

Aphis gossypii 

(APHIGO) 

20 2 εφαρμογές 

με μεσοδιάστημα  

14 ημέρες 

Αρακάς  

PIBSX 

Αφίδες 

Aphis sp. (APHISP) 

15 20-40 Από το στάδιο 

όπου η βλάστηση 

αναπτύσσεται προς 

το έδαφος μέχρι 

2 εφαρμογές 

με μεσοδιάστημα  

14 ημέρες 

ΑΔΑ: ΩΛΨΨ4653ΠΓ-ΡΡΨ



3 

 

την πλήρη 

ανάπτυξη των 

λοβών  

(BBCH 08-79) 

Χλωρό Φασόλι 

με λοβό 

PHSVX 

Αφίδες 

Aphis sp. (APHISP) 

15 20-40 Από το στάδιο 

όπου η βλάστηση 

αναπτύσσεται προς 

το έδαφος μέχρι 

την πλήρη 

ανάπτυξη των 

λοβών  

(BBCH 08-79) 

2 εφαρμογές 

με μεσοδιάστημα  

14 ημέρες 

Μαρούλι (Υ) 

LACSA 

 

Ασημένιος σκώρος 

Autographa 

gamma  

(PYTOGA) 

Αφίδες 

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

Nasonovia ribisnigri 

(NASORN) 

Hyperomyzus 

lactucae (HYPELA) 

Macrosiphum 

euphorbiae 

(MACSEU) 

20-40 20-40 Με την εμφάνιση 

του 4
ο
 φύλλου έως 

την πλήρη 

ωρίμανση (BBCH 

14- 89) 

 

2 ανά 14 ημέρες 

Ελιά  

OLVEU 

Πυρηνοτρήτης 

Prays oleae 

(PRAYOL) 

Δάκος 

Dacus oleae 

(DACUOL) 

10 

 

75-100 Μέχρι το τέλος της 

άνθησης, αρχή 
καρπόδεσης και 
πτώση των μη 

γονιμοποιημένων  
ωοθηκών 

(BBCH 69) 

1 

Πατάτα  

SOLTU 

Δορυφόρος 

Leptinotarsa 

decemlineata 

(LPTNDE) 

12,5  20-40 Από την έναρξη της 

επικάλυψης των 

σειρών στάδιο έως 

την ωρίμανση των 

καρπών 

(BBCH 31-85) 

2 εφαρμογές 

με μεσοδιάστημα  

14 ημέρες 

Αφίδες 

Aphis sp. (APHISP) 

Macrosiphum 

euphorbiae 

(MACSEU) 

15 

ΑΔΑ: ΩΛΨΨ4653ΠΓ-ΡΡΨ



4 

 

Ζαχαρότευτλα 

BEAVA 

Φυλλοφάγες 

κάμπιες 

Mythimna 

unipuncta 

(PSEDUN) 

Αγρότιδα 

Agrotis segetum 

(AGROSE) 

Αφίδες 

Aphis fabae 

(APHIFA)  

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

Ασημένιος σκώρος 

Autographa 

gamma 

(PYTOGA) 

15 

 

20-50 Εφαρμογές όταν τα 

φύλλα καλύπτουν 

το 50% του 

εδάφους έως η ρίζα 

να φτάσει το 

μέγεθος 

συγκομιδής 

(BBCH 35-49) 

2 εφαρμογές 

με μεσοδιάστημα  

14 ημέρες 

Καλλωπιστικά Αφίδες 

Aphis fabae 

(APHIFA)  

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

Αλευρώδης 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

20 20-100 Με την εμφάνιση 

των προσβολών 

2 εφαρμογές 

με μεσοδιάστημα  

14 ημέρες 

 

 

 

II. Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. πρωτ. 6652/90054 π.ε./25.01.2019 απόφασή μας. 

 
 
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  
 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: ΩΛΨΨ4653ΠΓ-ΡΡΨ


		2019-09-24T10:12:53+0300
	Athens




